[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: ]

INDICAÇÃO Nº 736/2021

Sugere ao Poder Executivo Municipal e aos órgãos competentes, a revitalização e criação de área de lazer e exercícios na área verde localizada na Avenida Ruth Garrido Roque, neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente, seja criada área de lazer e exercícios na área verde localizada na Avenida Ruth Garrido Roque, neste município, em atenção às solicitações de moradores dos bairros Vista Alegre, Parque do Lago, Bosque das Arvores e Parque Eldorado.

Justificativa:

Essa vereadora durante visita em campo e conversa com moradores dos bairros Vista Alegre, Parque do Lago, Bosque das Arvores e Parque Eldorado, vem solicitar a criação de área de lazer e exercícios na área verde localizada na Avenida Ruth Garrido Roque.

Tal área recentemente foi roçada pela prefeitura e os moradores há muitos anos solicitam criação de espaço de lazer.

A revitalização do local e criação de área de lazer propiciará a prática de esportes, além de promover a transformação e a valorização do espaço, trazendo benefícios sociais, psicológicos e físicos a população daquela região. O contato com a natureza ameniza o estresse, a prática de atividades físicas reduz o sedentarismo e a convivência entre as pessoas estabelece a interação social, transformando a imagem daquela região.

Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 17 de fevereiro de 2021.

[bookmark: _GoBack]
Esther Moraes
-vereadora-
image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 1328/2021 - 18/02/2021 13:26